
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 375/2016-GAB/SIND, de 
29/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.262 de 01/12/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1035595/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos servidores J.O.S.M., matrícula nº 
8083530-1; D.G.M., matrícula nº 5899938-1, J.M.P., matrícula 
nº 569224-1, A.T.G.P., matrícula nº 57197702-3, A.K.A.C., 
matrícula nº 57184399-3 e L.C.M., matrícula nº 536814-2, por 
transgressão, em tese, ao art. 190, IV, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 180996
PORTARIA Nº 232/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
830595/2014 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor das servidoras R.S.L.B., matrícula 
nº 57222855-1 e A.W.E.S.B., matrícula, nº 456810-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, aos arts. 177, VI; 178, 
V, c/c 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 180993
PORTARIA DE DESSOB. Nº 11/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 338/2015-GAB/PAD de 
08/10/2015, publicada no DOE, edição nº 32.997 de 22/10/2016, 
fora sobrestado pela PORTARIA Nº 517/2015-GAB/PAD, de 
21/12/2015, publicada no DOE nº 33.036 de 22/12/2015;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 
338/2015-GAB/PAD de 08/10/2015, publicada no DOE, edição 
nº 32.997 de 22/10/2016, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 180988

PORTARIA DE DESSOB. Nº 10/2017-GAB/PAD
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 336/2015-GAB/PAD de 
08/10/2015, publicada no DOE, edição nº 32.997 de 22/10/2016, 
fora sobrestado pela PORTARIA Nº 515/2015-GAB/PAD, de 
21/12/2015, publicada no DOE nº 33.036 de 22/12/2015;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 
336/2015-GAB/PAD de 08/10/2015, publicada no DOE, edição 
nº 32.997 de 22/10/2016, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 180985

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 006081-2017-SAGEP DE 22/05/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Ensino de Matemática , na Universidade do 
Estado do Pará/UEPA, a(o) servidor(a) EDVALDO MELO SOUZA 
, matrícula nº 54190468-1, Cargo de Professor Classe II, lotado 
na EE Augusto Olimpio no Município de Belém-PA, no período de 
04/04/2017 a 12/02/2019.
CANCELAMENTO DE LICENÇA -CURSO

PORTARIA N° 006049-2017-SAGEP DE 22/05/2017.
Cancelar a contar de 22/05/2017, a portaria n°003185-
2017 de 30/03/2017, que concedeu licença para participar do 
curso de Mestrado Acadêmico em Educação, na Universidade 
Federal do Oeste do Pará/UFOPA, no período de 03/04/2017 
a 28/02/2019 da servidora RENATA REPOLHO DOS SANTOS, 
matricula n°57233252-1, Professor Classe II, lotada na EE 
Madre Imaculada, no Município de Santarém- PA.

Protocolo: 181035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola Nova 
com 03 (três) salas de aula em Serra Pelada no Município de 
Curionópolis/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira (da 
vigência) do contrato original.
Contrato: 088
Exercício: 2014
Tomada de Preços nº 09/2014- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Casa Nova Construtora ltda-Me. CNPJ: 
08.811.324/0001-11, com sede na Tv. We 69 nº 621, Conjunto 
Cidade Nova VII, Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.140-
110
Data de Assinatura: 12/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 12/08/2017
O rdenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 178006

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.098.014/2017
PROCESSO N.º 1.103.529/2017

Dispensa de Licitação: 018/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora 
Djanira Nunes da Silva.
Objeto: Locação do imóvel localizado no Conjunto Paar, Travessa 
Santarém, Quadra 88 nº 12, Bairro: Coqueiro, no Município de 
Ananindeua/PA, pertencente à senhora Djanira Nunes da Silva, 
sob o CPF nº 041.188.978-81, para funcionamento da E.E.E.F 
Gregório de Almeida Brito.

Valor Mensal: R$ 6.700,00 (Seis Mil e Setecentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 15/05/2017.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.098.014/2017
Processo n.º 1.103.529/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
1.360/2017-ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Belém, 19 de maio de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 180875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 30788/2017
OBJETIVO: realizar visita tecnica nos municipios de concordia do 
para e tome açu. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 29/05/2017 - 30/05/2017 Nº 
Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / TOME-ACU / 30/05/2017 - 31/05/2017 
Nº Diárias: 1
TOME-ACU / BELEM / 31/05/2017 - 31/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEILA ESTER TEIXEIRA ALEIXO 
MATRÍCULA: 5212391 CPF: 32957904268
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 181138

PORTARIA DE DIARIAS No. 30789/2017
OBJETIVO: visita tecnica nas escolas estaduais dos municipios 
de altamira brasil novo e medicilandia 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 22/05/2017 - 23/05/2017 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 23/05/2017 - 24/05/2017 Nº 
Diárias: 1
BRASIL NOVO / MEDICILANDIA / 24/05/2017 - 25/05/2017 Nº 
Diárias: 1
MEDICILANDIA / BELEM / 25/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 
1.5
NOME: MARIA DE NAZARE PEREIRA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5469813 CPF: 15813371249
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 181144
PORTARIA DE DIARIAS No. 30852/2017

OBJETIVO: participar da nova etapa do projeto aprender 
mais - fundamental, conforme previsto no pta 2017. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 23/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / CASTANHAL / 26/05/2017 - 26/05/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: LELIO JOSE VENTURA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 54195502 CPF: 71326480200
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 181048

PORTARIA DE DIARIAS No. 30745/2017
OBJETIVO: participar da nova etapa do projeto aprender mais - 
fundamental, conforme previsto no pta 2017. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 23/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / CASTANHAL / 26/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: BIANCA DE ALMEIDA CAVALCANTI 
MATRÍCULA: 5896220 CPF: 79502733215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 181000

PORTARIA DE DIARIAS No. 30775/2017
OBJETIVO: participar da nova etapa do projeto aprender mais - 
fundamental, conforme previsto no pta 2017. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 23/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / CASTANHAL / 26/05/2017 - 26/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MONICA PICHARA DE OLIVEIRA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 57197657 CPF: 22569294268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 181115


